
   Teilnachlass Georg Pniower 
 

I 

Inhaltsverzeichnis Nachlass Georg Pniower  
 
 
 
 
 
 
Vorwort ..................................................................................................................................................... II 
 
1. Biographische und persönliche Unterlagen .......................................................................................... 1 
2. Dienstliche Unterlagen, Forschung und Lehre ..................................................................................... 2 
2.1. Öffentliche Grünplanung ................................................................................................................... 6 
2.2. Naturschutz ....................................................................................................................................... 8 
3. Entwürfe und Auftragsarbeiten der Firma Georg Pniowers ................................................................. 9 
3.1. Hausgärten ......................................................................................................................................13 
3.2. Kleingärten .......................................................................................................................................15 
3.3. Ausstellungen ..................................................................................................................................15 
4. Sondersammlung Helmut Giese ........................................................................................................17 
 
 
Ortsindex ................................................................................................................................................20 
Personenindex ........................................................................................................................................20 
Sachindex ...............................................................................................................................................21 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Vorwort 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

II 

Vorwort 
Bestandsgeschichte 
 
Der Nachlass von Georg Pniower (1896 - 1960) ist von seinen ehemaligen Studenten Helmut Giese und Sieg-
fried Sommer, im Rahmen von Recherchen zu seinem Leben und Wirken, gebildet worden. Die Ergebnisse die-
ser Recherche veröffentlichten sie in Form einer Biographie, die 2005 erschien.  
Der entstandene Nachlass gelangte so in 2 Koffern an die TUD. Der bearbeitete Bestand umfasst ca. 1,5 lfm. 
 
 
Prof. Georg Pniower absolvierte eine Ausbildung als Garten- und Landschaftsarchitekt. Ab 1946 war er der 
Leiter vom Institut für Garten- und Landeskultur an der Humboldt-Universität Berlin. Dieser Bereich wurde 
1979 an die TUD umgesetzt. Neben seiner Arbeit als Leiter des Instituts führte er ein eigenes Gartenbauunter-
nehmen und setzte sich maßgeblich für die neue Ausarbeitung des Naturschutzgesetzes in der DDR ein. /1/ 
Zusammen mit seiner ersten Frau, der Gartenarchitektin Ruth Pniower, hatte er die Tochter Renate Lilly. /2/ 
Nach seiner Scheidung 1945 heiratete er Dr. Edith Blume, mit der er gemeinsam im Hochsitzweg 105 in Berlin-
Zehlendorf wohnte. /3/ 
 
Bei dem Nachlass handelt es sich um einen angereicherten Nachlass, der zum Teil stark durch die Ausarbeitung 
von Helmut Giese und Siegfried Sommer geprägt ist und auch zu einem geringen Teil dem Nachlass von Helmut 
Giese zuzuordnen ist. So korrespondierte Helmut Giese mit vielen Instituten, Zeitzeugen, Arbeitskollegen und 
deren Angehörige, sowie auch mit Pniowers Tochter Renate Lilly. Seine daraus resultierenden Notizblätter rei-
chern die einzelnen Verzeichnungseinheiten an. Neben biographischen Nachforschungen, zum Beispiel zu Pni-
owers geplanter Ausreise nach England während des Zweiten Weltkriegs /4/, interessierte Giese sich auch für 
private Arbeiten von Pniower, wie Ausstellungen, Haus- und Kleingärten, aber auch Gedenkstätten. Folglich 
sind im Nachlass Dienstliche Unterlagen aus der Forschung und Lehre Pniowers enthalten, biographische 
Schriftstücke zur Familie und dem beruflichen Werdegang, wie auch Zeugnisse über seine planerische Tätigkeit 
im privaten Sektor. Des Weiteren sind Fotographien zu von ihm gestalteten Anlagen, wie Wintergärten, Pools, 
Ausstellungen und Hausgärten zu finden. 
 
Zum Nachlass Helmut Giese gehören vor allem die beiden letzten Verzeichnungseinheiten /5/, die sowohl Unter-
lagen des "Arbeitskreises Orangerien in Deutschland e. V." enthalten als auch Vorlesungsmanuskripte zum 
Thema Erholungsplanung (1966-1969), sowie Beileidsbekundungen zum Tode Helmut Gieses. 
 
Ein weiterer Nachlassteil ist an der Humboldt-Universität in Berlin vorhanden.  
 
Universitätsarchiv der TU Dresden 
Sophia Trinks  
Dresden, 2017 
 
 
 
/1/ NL Pniower, v. Nr. 67 
/2/ NL Pniower, v. Nr. 55 
/3/ NL Pniower, v. Nr. 40 u. 87 
/4/ NL Pniower, v. Nr. 7 
/5/ NL Pniower, v. Nr. 110 u. 111 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1. Biographische und persönliche Unterlagen 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

1 

1. Biographische und persönliche Unterlagen 
  1913 - 1923, 1935, 1938 
63 

Beglaubigte Abschriften von Ausbildungszeugnissen und Arbeitszeug-
nissen 
Enthält auch: Einschreiben des Präsidenten der Reichskammer der bildenden Künste 
mit Untersagung der weiteren Berufsausführung (1935). 
 

 
  1916, 1925 - 1926 
55 

Familien Interna 
Enthält u. a.: Nachricht über die Verlobung von Ruth Hartmann mit Georg Pniower 
(1925).- Von Pniower gezeichnete Geburtsanzeige seiner Tochter Renate  (1926).- 
Portraitfoto seiner Frau Ruth. 
 
Darin: Auszug aus dem privaten Fotoalbum von Hans F. Kammeyer mit einem Gruppenfoto, auf dem 
auch Pniower zu sehen ist (1916). 
Sammlung von Helmut Giese. 

 
  1920 - 1956 
2 

Bild- und Fotomaterial zur biographischen Ausarbeitung  
Enthält u. a.: Aufnahmen aus seiner Ausbildungszeit.- Porträt. 
 
Druck: Baugilde - Zeitschrift des BDA, 1933, Heft 10. 

 
  1932, 1992 
87 

Fotographien des Gartens von Georg Pniower und Ruth Blume im Hoch-
sitzweg 105, Berlin-Zehlendorf  
Enthält auch: Fotos von Michael Rohde zur denkmalgeschützten Wiederherstellung 
des Gartens (1992).- Foto des Grundplans. 
 
Fotos sw (17), farbig (2) 

 
  1935 - 1939, 1957, 1992 
8 

Beruflicher, akademischer und unternehmerischer Werdegang 
Enthält u. a.: Notizen aus der Kaderakte.- Lebenslauf.- Nennung Pniowers in der XI. 
Ausgabe von Degeners "Wer ist's?" (1957). 
 
Darin: Korrespondenz. 
Sammlung und Ausarbeitung von Helmut Giese. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



2. Dienstliche Unterlagen, Forschung und Lehre 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

2 

  1938 - 1939, 1994 
7 

Berufspläne und Übersiedlung Pniowers nach England 
Enthält u. a.: Bewerbungsschreiben.- Permitantrag.- Referenzschreiben.- Hilfegesu-
che.- Korrespondenz. 
 
Darin: Schriftwechsel zwischen Helmut Giese und Renate Lilly (1994).- Plan einer Entenhütte.- Flyer 
der Westminster Abtei.- Flyer Tongariro National Park New Zealand. 

 
  1953 
30 

Adress- und Notizbuch zur Reise durch Bulgarien 
 
  1955 
86 

Fotographien von und mit Georg Pniower 
Enthält u. a.: Portrait.- Zusammen mit Prof. Atanas Gantscheff-Manasoff im Forstli-
chen Forschungsinstitut in Sofia.- Prof. Sukatschow und Tochter zu Besuch in Berlin.- 
3. Zentrale Dendrologentagung Berlin. 
 
Darin: Foto des Hauptgebäudes der Landwirtschaftlichen-Gärtnerischen Fakultät. 
Fotos sw (13) 

 
  2005 
1 

Biographische Ausarbeitung zu Prof. Dr. Georg Béla Pniower 
Enthält u. a.: 
 
3 
Erhaltung: Werkmanuskript 
Schriftenreihe des Instituts für Landschaftsarchitektur, 2005 
Computerausdruck 

 
 

2. Dienstliche Unterlagen, Forschung und Lehre 
  1924 - 1935, 1947 - 1960 
27 

Auflistung von Veröffentlichungen und Vorträgen 
Ausarbeitung und Sammlung von Helmut Giese. 

 © U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



2. Dienstliche Unterlagen, Forschung und Lehre 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

3 

  1927 - 1938, 1947 - 1957, 1990 
22 

Veröffentlichungen und Manuskripte 
Enthält u. a.: Notizen und Abschriften Helmut Gieses zu und von Pniowers Aufsät-
zen.- Veröffentlichungen zum Thema: "Das geschmückte Fenster" (1927), "'Gugali' / 
Liegnitz 1927" (1927), "Umgestaltung des alten städtischen Hauptfriedhofes in Orani-
enburg" (1927), "Die neue Gartenform" (1928), "Schafft Automobilstraßen!" und Be-
richt über die Tagung der Gartenausführenden (1931), "Die Ausbildung des Land-
schaftsgärtners" (1931), "Im Botanischen Garten" (1931), "Das Haus im Garten - Die 
Blumen im Heim" (1935), Bericht "Wo der Wald grünt, blüht das Land" zur Forsttagung 
1948, "Gartenbau und Landschaftsgestaltung", Kleingarten, Wasserwerk, Verpflan-
zung starker Gehölze, Templiner See sowie Landschaft und Tagebau. 
 
Darin: Modellfoto, geschossen von Ernst H. Börner. 
Ausarbeitung und Sammlung von Helmut Giese. 

 
  1928, 1955 - 1960, 1965 - 1969 
20 

Veröffentlichungen aus dem Institut für Landschaftspflege der  
Humboldt-Universität zu Berlin 
Enthält u. a.: Aufsätze von Max Kroll zum Thema Windschutzpflanzung bzw. Auffors-
tung und Melioration von Kalködland.- Aufsätze über die Kompostierung.- Lothar 
Böhme: "Müllverspülung am Wernsdorfer See" (1955).- Klaus-Dietrich Gandert: "Ent-
wicklungstendenzen bei der Bewirtschaftung kommunaler Grünanlagen, dargestellt 
am Beispiel Berlin".- Kurt Illner: "Experimentelle Untersuchungen über den Einfluss ei-
niger Faktoren auf die Bodenerosion durch Wasser" (1956/57).- Notizen von Giese zu 
Aufsätzen Pniowers über die Landeskultur.- Ruth Pniower: "Die Forderung der Frau an 
den modernen Garten" (1928). 
 
Ausarbeitung und Sammlung von Helmut Giese. 

 
  nach 1946 
12 

Adress- und Notizbuch 
 
  nach 1946 (vermutlich) 
37 

Manuskripte verschiedener Fachleute zu Pniowers geplantem Buch "Die 
Landschaft. Beiträge zur Diskussion um die Landeskultur"  
Enthält: Konzept und Inhaltsverzeichnis.- Hermann Zahn: "Unteilbares Leben" mit Skiz-
zen.- Georg Pniower: "Die Dynamik der Landschaft".- Paul Vogel: "Die Landschaft als 
Lebensbasis".- Georg Gunder: "Landschaftsgestaltung und Landesplanung".- Fritz 
Brauer: "Die Organisation für Schutz und Pflege von Wald und Flur".- Hermann Binder: 
"Der Bauernwald".- E. Ehwald: "Forstliche Standortkartierung".- K. Mansfeld: "Vogel-
schutz im Kulturgelände".- Hans Baumann: "Wasserwirtschaft und Landschaftsgestal-
tung".- A. Freckmann: "Pflanzenernährung und Anthroposophie".- H. Baetge: "Natürli-
che Hilfsquellen der Bodenkultur".- Wilhelm Schalt: "Grenzen und Möglichkeiten für 
den Gemüsebau im bäuerlichen Betrieb".- Richard Maatsch: "Die Bedeutung des Zier-
pflanzenbaues für die zukünftige Kulturlandschaft".- Wolfgang Sörrensen: "Landschaft 
und Gartenkunst".- Karl Förster: "Europäisches Gartengespräch".- Dorothe Möller: 
"Landschaft und Erziehung". 
 
Darin: Notizzettel von Siegfried Sommer (2002). 
Datierung ist nicht ganz einordbar und basiert auf dem Notizzettel von Siegfried Sommer. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



2. Dienstliche Unterlagen, Forschung und Lehre 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

4 

  1946 - 1948, 1957 - 1964, 1989 - 1995, 2002 - 2003 
6 

Rechercheunterlagen zum Leben und Wirken Pniowers 
Enthält u. a.: Recherenotizen zur Personalakte.- Korrespondenz mit Zeitzeugen, deren 
Nachfahren, Instituten und Archiven.- Schriftwechsel zum Forschungsprojekt Mu-
schelkalk Ödland Huy-Hakel und die einschließende Exkursion.- Korrespondenz und 
Plankopie des Einfamilienhauses von Andreas Loewe in Salzwedel.- Kolloquium zur 
Gestaltung von Kinderspielplätzen.- Manuskript "Hermann Mattern. Über Leben und 
Werk" von Vroni Heinrich-Hampf.- Erfolglose Anfrage zum Haus Heine in Potsdam.  
 
Darin: Negative.- Fotografien. 
Sammlung und Ausarbeitung von Helmut Giese. 

 
  1947 
11 

Landschaftsgestalterisches Projekt der Zentralforschungsanstalt für 
Tierzucht in Dummersdorf, im Auftrage der Deutschen Verwaltung für 
Land- und Forstwirtschaft 
Enthält: Korrespondenz.- Bericht. 
 

 
  nach 1948 
36 

Ausarbeitung Pniowers zum Thema Lufthygiene und seine Auswirkun-
gen 
Enthält u. a.: Quellenarbeit.- Allgemeine Erkenntnisse.- Schlussfolgerung.- Datenerhe-
bung. 
 

 
  1948 
29 

Manuskripte von Vorträgen 
Enthält: Verschiedene Schreibstufen des Beitrags "Bodenordnung und Landschaftsre-
form".- "Zur Entwaldung Berlins". 
 
Sammlung von Helmut Giese und Siegfried Sommer. 

 
  1948, 1953, 1961 
19 

Ausarbeitungen zur Bepflanzung von Trümmergelände 
Enthält: Gutachten über die Bepflanzung von Trümmergelände von G. Bickerich (nach 
1953).- K. Wienke: "Die Methode der Direktbegrünung innerhalb der Stadt" (1961).- C. 
Schneider: "Begrünung von Flächen in ausgebombten Städten" (1948). 
 

 
  1949 
24 

Georg Pniower: "Außerforstliche Holzerzeugung"  
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



2. Dienstliche Unterlagen, Forschung und Lehre 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

5 

  1949 - 1952 
51 

Denkschrift an das Zentral-Sekretariat der Sozialistischen Einheitspartei 
Deutschlands, zwecks Landespflege im Gebiet Bruchstedt sowie Überle-
gungen zum Anpflanzen von Schutzhecken 
Enthält auch: Hellmuth Giersdorf: "Die Metzdorfer Schutzpflanzung und ihre Bedeu-
tung", unter Mitwirken der Humboldt-Universität Berlin (1952). 
 

 
  1949 - 1950, 1956 - 1957 
10 

Überlegungen und Arbeiten zum Thema Landespflege 
Enthält u. a.: Aufsätze und Berichte von Georg Pniower: "Was ist Landespflege?" 
(1949), "Zur Kultivierung von Kippen und Halden der Braunkohlen-Tagebaue. Landes-
kulturelle Probleme aus der Niederlausitz" (1956), "Wasserwerk Landschaft" Manu-
skript und Veröffentlichung.- Richtlinien zur Bearbeitung der Perspektivplanung für 
landschaftsgestaltende Maßnahmen.- Bericht über die Tätigkeit der Garten- und 
Landschaftsarchitekten in der DDR (1956).- Korrespondenz und Planmaterialien (A0) 
zur Begrünung und Stadtbebauung Hoyerswerdas.    
 
Darin: Bebauungspläne der Stadt Hoyerswerda. 

 
  1953 
15 

Gutachten und Stellungnahme von Heinrich Bier und Georg Pniower zur 
Durchführung forstlicher Maßnahmen im Werksgelände Eko und Stalin-
stadt  

 
  1954 
49 

Festschrift über das Werden und Wirken des Instituts für Garten- und 
Landeskultur zum 25-jährigen Bestehen 
Enthält auch: Werbeschrift für ein Studium am Instituts für Garten- und Landeskultur. 
 

 
  1954 - 1955 
18 

Teilnehmer der Dendrologentagung 
 
  1955 - 1962 
17 

Angelegenheiten des Zentralen Fachausschusses Landschaftsgestaltung, 
Naturschutz und Dendrologie 
Enthält u. a.: Sitzungsprotokolle.- Leitsätze.- Korrespondenz zwischen Herrn Bickerich, 
als Vertreter des Instituts für Garten- und Landeskultur der Humboldt-Universität Ber-
lin, und der Abteilung Natur- und Heimatfreunde des Deutschen Kulturbundes. 
 

 
  1956 - 1958 
58 

Untersuchungen von Max Kroll zu Wildschäden an Gehölzen 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



2.1. Öffentliche Grünplanung 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

6 

  1959 
46 

Festschrift zum 85. Geburtstag von Karl Foerster,  
Ehrendoktor der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät der  
Humboldt-Universität zu Berlin  

 
  29. September 1959 
52 

Protokoll über die Besprechung des Instituts für Garten- und Landeskul-
tur, betreffend die Verlegung der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen  
Fakultät nach Neuenhagen  

 
  1959, 1993 
50 

Nachforschungen zu Pniowers gutachtlicher Tätigkeit die Grünanlagen 
für die Werkzufahrtsstraße und Anschlussbahn das Kernkraftwerk 
Rheinsberg betreffend  
Sammlung und Ausarbeitung von Helmut Giese. 

 
  1968, 1974 
13 

Entwicklung des Fachgebietes Landschaftsarchitektur und  
Ingenieurbiologie in Gremien und Hochschulen 
Ausarbeitung und Sammlung von Helmut Giese. 

 

2.1. Öffentliche Grünplanung 
  1946 - 1953 
54 

Zusammenspiel von Landeskultur und Gartengestaltung 
Enthält u. a.: "Landschaftsgärtnerei oder Gartengestaltung?" (1947).- "Garten- und 
Landeskultur an der Jahreswende" (1952).- "Landeskulturelle Probleme zur Sicherung 
und Verbesserung der menschlichen Lebensgrundlage" (1953).- "Zurück zur Natur? 
Nachdenkliches für deutsche Stadtplaner" (1949).  
 
Darin: Notizzettel von Siegfried Sommer (2002). 

 
  1948 
43 

Vortrag "Für ein gesundes Berlin" im Rahmen der Gründung der  
"Notgemeinschaft, Selbsthilfe-Verband zur Bekämpfung der Wohnungs-
not in Groß-Berlin e. G. m. b. H." 
Enthält u. a.: Verschiedene Fassungen.- Schriftenverzeichnis. 
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



2.1. Öffentliche Grünplanung 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

7 

  1948 
41 

Vortrag "Gartenarchitekt und Landschaftsgestalter im Dienst der Bo-
denwirtschaft und Volksgesundheit" für den Ausschuss "Landschaftsge-
staltung" der Abteilung Gartenbau der Deutschen Landwirtschaftsge-
sellschaft  
Enthält auch: Manuskript "Gartenarchitekt und Landschaftsgestalter im Dienst der 
Volksgesundheit und Ertragssteigerung". 
 

 
  1948 - 1949 
21 

Georg Pniower: "Bodenreform und Gartenbau" 
Enthält auch: Manuskript "Bodenreform - Landschaftsreform", "Gartenbau in der Land-
schaft" und der "Gärtner und die Bodenreform" (1948/49).- "Kleingartenwesen und Bo-
denreform". 
 
Darin: Lesezeichen von Helmut Giese.- Randnotizen. 

 
  1948 - 1951, 1956 
44 

Landschaftsgestaltung und Landschaftspflege angesichts des Wieder-
aufbaues, der Wasserhygiene sowie der Wirtschaftlichkeit 
Enthält u. a.: "Intensivierung der Landwirtschaft durch Landschaftsgestaltung" (1948).- 
"Was ist Landespflege?" als Entwurf und endgültige Fassung (1950).- "Die Aufgaben 
der Landespflege" (1951).- "Landespflege als Grundlage fortschrittlicher Wirtschaft" 
(1950).- "Von den Sowjetmenschen lernen: Landschaftsgestaltung so oder so?" 
(1951).- Aufsätze über feldschützende Landschaftsgestaltung, deren Geschichte und 
Entwicklung (1951).- Vortrag "Zum Aufgabenbereich des Arbeitsausschusses 'Land-
schaftsgestaltung, Volkserholung und Wasserhygiene'" (1949).-"Landschaft im Exa-
men" (1956). 
 
Darin: Korrespondenz mit Hans Gerhard Thierolf, Franz Schilling und W. A. Gobiet zwecks des Besuchs 
in Hamburg 1949. 

 
  um 1949 - 1953 
32 

Manuskripte zur Planung von Grünflächen in der Stadt 
Enthält u. a.: "Kleine Gärten in großer Stadt" (1949).- "Die Stadt und ihr Grün".- "Klein-
garten in der SU.".- "Notizen zur Lage und Gestaltung von Kleingärten".- "Bestands- 
und Bedarfsmitteilung für die öffentliche Grünplanung".   
 

 
  1952 
14 

Beiträge zur Wasserwirtschaftlichen Landesgestaltung, sowie zur Prob-
lematik der Landschaftsgestaltung 
Enthält u. a.: "Wasserwirtschaftliche Landesgestaltung".- "Über Aufgabenstellung und 
Methodik der Landschaftsgestaltung in der DDR unter besonderer Berücksichtigung 
wasserwirtschaftlicher Fragen".- "Über Probleme der Landschaftsgestaltung".- "Über 
Wesen und Maßnahme der Landschaftsgestaltung". 
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



2.2. Naturschutz 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

8 

  1953 
59 

Dreiteiler "Die Landwirtschaftlichen Produktionsgenossenschaften und 
die Aufgaben der Landeskultur" in der Monatsschrift "Natur und Hei-
mat" 

 
  1956, 1991 - 1992 
45 

Aufsatz "Bemerkung zur Problematik der Landeskultur" mit einherge-
hender Korrespondenz von Helmut Giese mit dem Institut für Deutsche 
Geschichte und der Akademie der Landwirtschaftswissenschaften 
Sammlung und Ausarbeitung von Helmut Giese und Siegfried Sommer. 

 

2.2. Naturschutz 
  1946 - 1948 
31 

Pressestimmen und Reaktionen der Kollegen auf das Buch "Bodenre-
form und Gartenbau" 
Enthält auch: Notizen von Helmut Giese. 
 

 
  1952 
82 

Dreiteiler "Naturschutz im Spiegel der Landeskultur" in der Monats-
schrift "Natur und Heimat"  

 
  1953 - 1956, 1968, 1992 
67 

Materialsammlung betreffend die Neuordnung des Naturschutzgesetzes 
in der DDR 
Enthält u. a.: Protokolle und Resolution der Sektion Landeskultur, auch unter der Be-
rücksichtigung des Huy-Hakel Gebiets.- Recherenotizen von Helmut Giese.- Stellung-
nahme des Instituts für Garten- und Landeskultur der Humboldt-Universität Berlin.- 
Georg Pniower: "Wirtschaft und Naturschutz" in der Zeitschrift "Märkische Heimat".- 
Hermann Meusel: "Die Durchsetzung des Naturschutzgesetzes - ein Ruf an die Öf-
fentlichkeit" (1956).- "Naturschutzarbeit in Berlin und Brandenburg" (1968). 
 

 
  1955 
85 

Fotoabzüge zum Forschungsprojekt Huy-Hakel und seine Umsetzung 
Fotos sw (16) 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



3. Entwürfe und Auftragsarbeiten der Firma Georg Pniowers 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

9 

  1956 - 1959 
34 

Erfahrungsberichte zum Naturschutz in Bergbaugebieten 
Enthält u. a.: Gustav Heinrichsdorff: "Erkenntnisse und Erfahrungen aus den For-
schungs- und Entwicklungsarbeiten im Huy-Hakel-Gebiet" In: "Naturschutz und Land-
schaftsgestaltung im Bezirk Magdeburg" (1959).- "Cultivation of spoil-dumps and pit-
heaps of Lignite open-cut mining in Nieder-Lausitz" (1956/57).  
 
Von Siegfried Sommer als Pniower/Giese Nachlass zusammengestellt (2004). 

 
  nach 1958 
42 

Abhandlung zum Küstenschutz unter besonderer Berücksichtigung  
biotechnischer Maßnahmen 

 
  1960 
28 

Max Kroll: "Landschaftsgestaltung im Huy-Hakel-Gebiet" 
Sammlung von Helmut Giese. 

 

3. Entwürfe und Auftragsarbeiten der Firma Georg Pnio-
wers 
  1923 - 1939, 1945 - 1947, 1954 - 1960, 1995 
39 

Arbeiten und Auftraggeber von Pniower im Zeitraum von 1923 - 1960 
Ausarbeitung von Helmut Giese. 

 
  1925 - 1932 
105 

Kohlezeichnungen von geplanten Grünanlagen 
Enthält u. a.: Straßenbepflanzung (1931).- Entwurf zur Gestaltung des Ehrenfriedhofes 
und des Urnenhains Oranienburg bei Berlin (1925).- Gelände am Funkturm.- "Straße 
der Welt".- "Pilzkiosk mit Wasserstraße".- Hausgärten.- Badegarten in Breslau (1927). 
 
Foto sw (16) 

 
  um 1925, 1931 - 1934 
94 

Modellfotos einer eventuell geplanten Sportstätte 
Enthält: Modellfotos einer eventuell geplanten Sportstätte für die Olympischen Som-
merspiele 1936 in Berlin.- Sportpark der Stadt Oranienburg (1925).- Tennis und Boccia 
Sportpark, Behmstraße, Berlin-Zehlendorf (1934). 
 
Foto sw (8) 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



3. Entwürfe und Auftragsarbeiten der Firma Georg Pniowers 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

10 

  1927 
91 

Baumfällen durch Sprengung und andere gartengestalterische  
Methoden 
Enthält: Fotos zur Methode der Baumsprengung, Baumpflanzung und der Anlegung 
eines Baches.- Georg Pniower: "Aus der Werkstatt des Gartengestalters" mit Abbil-
dungen aus dem Betrieb. 
 
Fotos sw (9) 

 
  1927 - 1933 
84 

Arbeiten und Entwürfe von Georg Pniower hauptsächlich im Berliner 
Raum zu Landschaften, Ausstellungen, Hausgärten und Kleingärten in 
Schrift und Bild 
Enthält u. a.: Artikel über Pniowers gestalterische wie umsetzerische Tätigkeit, in der 
Zeitschrift "Der Deutsche Gartenarchitekt" (1927).- Georg Pniower: "Der Garten am 
Haus. Mit Abbildungen von Gartenanlagen des Verfassers", unter Zusammenarbeit 
mit den Architekten Karl Bertsch, Hans Hubert Leufgen, Jean Krämer, Bruno Ahrends, 
Michael Rachlis, Otto Rüger, Gg. Thofern, W. Klingenberg, A. Niemeyer und Heinrich 
Hauer (1928).- Georg Pniower: "Der Garten als Bauwerk" und "Ein Wohngarten einst 
und jetzt" (1929).- Otto Riedrich: "Arbeiten von Gartenarchitekt Georg B. Pniower, Ber-
lin-Zehlendorf" (1933).- Kopien und Fotos von Kohlezeichnung mit einem Sportpark, 
einem Hochgebirge und einer Bandstadt, dem Eingang zur Indienschau, der Inka-
Pyramide und einem Restaurant als Motiv. 
 
Darin: Negative.- Foto sw (7). 

 
  1929 
71 

Gestaltung des Terrassenhofs im Weinrestaurant im Gourmenia-Haus 
Berlin 
Darin: Fotographie. 
Foto sw (5) 
Sammlung von Helmut Giese. 

 
  1931 
72 

Georg Pniower: "Über den Dächern einer Großstadt..." 
Darin: Eine Fotographie. 

 
  1932 
81 

Artikel über die Gartenkunst im Raum unter Berücksichtigung der Gar-
tengestaltung im Gastwirts- und Hotelgewerbe 
Enthält u. a: Artikel zur 7. Westdeutschen Gastwirtsmesse.- Georg Pniower: "Gärten 
im Hotel!". 
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



3. Entwürfe und Auftragsarbeiten der Firma Georg Pniowers 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

11 

  1936 
79 

Werbeschrift von "Gartengestaltung und Sportplatzbau Georg Pniower" 
Enthält auch: Artikel über die Werbeschrift in "Die Deutsche Werbung". 
 

 
  1938, 1992 
101 

Grabstätte Herzog Ernst II. von Sachsen-Altenburg in Trockenborn-
Wolfersdorf 
Foto sw (4), farbig (1) 
Zusammengestellt von Helmut Giese und Siegfried Sommer. 
Überformat 

 
  1939 
68 

Errichtung eines Swimmingpools mit pharmazeutischem Garten für die 
Stoatley Rough Schule in Haslemere, Surrey England 

 
  1944, 1994 - 1995 
66 

Korrespondenz und Recherchen zu Carinhall in Schorfheide 
Sammlung und Ausarbeitung von Helmut Giese. 

 
  nach 1945 (vermutlich) 
23 

Großbaumverpflanzung der Gartenfirma Pniower 
Foto sw (3) 
Fotos sind nicht datiert, haben aber einen Stempel von der HU Berlin auf der Rückseite. 

 
  1945 - 1950 
76 

Gestaltung vom Kleistpark Berlin 
Darin: Fotos.- Negative. 

 
  1946 - 1948 
77 

Modelle und Entwürfe für die Gedächtnisstätte der großen Sozialisten 
auf dem Friedhof Friedrichsfelde 

 
  um 1947 (vermutlich) 
89 

Plan und Modell des Berliner Tiergartens und seiner Randzonen 
Enthält nur: Fotos und Abbildungen. 
 
Fotos sw (10), Negativ (1) 
Ohne Datum, daher nicht ganz einordbar. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



3. Entwürfe und Auftragsarbeiten der Firma Georg Pniowers 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

12 

  1947 - 1948 
53 

Überlegungen, Entwürfe, Pläne und Kritiken zur Neugestaltung des Ber-
liner Tiergartens 
Darin: Notizzettel von Helmut Giese. 

 
  1947 - 1952 
38 

Korrespondenz mit dem Verlag für Technik und Kultur zwecks Veröffent-
lichungen 
Enthält u. a.: Korrespondenz zur Broschürenreihe "Erhaltung und Wiederaufbau der 
Landschaften".- Materialien zur Autorenkonferenz am 10. April 1952. 
 
Darin: Notizen von Giese. 

 
  um 1950 (vermutlich) 
90 

Aufnahmen von Gebäuden und Lageplänen von Planstädten in England 
Enthält u. a.: Häuser von Architekt Frederick Gibberd in Harlow u. a. von "The Lawn".- 
"Cites Close" und die Innenstadt von Crawley.- Modell eines neuen Dorfes in Kielder 
und Comb, Northumberland der "Forlshy Commission".  
 
Fotos sw (14) 
Ohne Datum, daher nicht ganz einordbar. 

 
  1957 
48 

Manuskripte und Veröffentlichung über Greater London und sein öffent-
liches Grün 

 
  1970, 1986 - 1996, 2001 
9 

Artikel und Aufsätze über von Pniower gestaltete Gärten, deren histori-
sche Einordnung und Denkmalschutz 
Enthält u. a.: Gedenkschrift zu seinem 10. Todestag.- Manuskript des Gastvortrags 
"Georg Pniower - Leben und Werk" von Helmut Giese (1993).- Helmut Giese: "Zur Er-
innerung an Georg Pniower" (1990).- Denkmalkarteikarten von in Berlin entworfenen 
Hausgärten (1986).- Einladung zur Wochentagung zum Thema "Landschaftsdiagnose 
der DDR" der TU Berlin (1996).- Norbert Schindler: "Zusammenarbeit mit Reinhold 
Lingner und Georg Bela Pniower" In: Stadt und Grün, Heft 12, 2001.- Hagen P. Eyink: 
"Erhaltung denkmalwerter Privatgärten in Berlin". 
 
Ausarbeitung und Sammlung von Helmut Giese. 

 
  1984 - 1991 
75 

Recherche zur Gestaltung des Viktoriaparks in Berlin 
Sammlung und Ausarbeitung von Helmut Giese. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



3.1. Hausgärten 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

13 

  1990 - 1995 
73 

Recherche zur Erbbegräbnisstätte der Familie Georg von Siemens in 
Ahlsdorf 
Sammlung und Ausarbeitung von Helmut Giese. 

 
  1994 - 1995 
74 

Schriftwechsel und Fotos zur Begräbnisstätte des Herzogtums Sachsen-
Altenburg 
Sammlung und Ausarbeitung von Helmut Giese und Siegfried Sommer. 

 

3.1. Hausgärten 
  ohne Datum 
100 

Altes bergisches Haus von Familie Schniewind bei Wuppertal  
Foto sw (7) 

 
  ohne Datum 
102 

Gartenanlage eines geziegelten Hauses am See, eventuell in Bad Saarow  
Foto sw (7) 

 
  ohne Datum 
104 

Plastiken und Skulpturen im Garten 
Enthält: Plastik von Hermann Nonnenmacher, London.- Kasuare von August Gaul.- 
Frau aus Stein.- Bär.- Putten. 
 
Foto sw (13) 

 
  1927 
97 

Wohngarten für das Gartengrundstück Wachtelstraße 4 in Berlin-Dahlem 
Enthält: Grundriss.- Fliegerbild aus Südwesten.- Fotos des umgesetzten Gartens. 
 
Foto sw (5) 

 
  1927 - 1937, 1954 
96 

Pläne und Umsetzung von Hausgärten 
Enthält u. a.: Landhaus am Weinmeisterhorn bei Berlin, in Zusammenarbeit mit Archi-
tekt Hermann Henselmann (1935).- Blumenfenster und Wohngarten für Herrn Dr. 
Thring, Klein Machnow (1935).- Wohngarten "Hohenstein", Berlin-Zehlendorf (1927).- 
Wohngarten Böhme, Nikolassee, von Luckstraße Parzelle 68 (1934).- Wohngarten Dr. 
Hoffmann in Weinmeisterhöhe, Kreis Seeburg (1932).- Wohngarten Dr. Erdmann in 
Berlin-Zehlendorf (1933).- Garten Türklitz in Berlin.- Gartenanlage "Amtsgerichtsrat 
Lemke", Aachen (1937).- Hausgarten von Rechtsanwalt Dr. Hans Fillié, Hohenstein-
allee 2, Berlin-Westend (1954). 
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



3.1. Hausgärten 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

14 

  um 1930 (vermutlich) 
109 

Gartenanlagen unbekannter Häuser 
Enthält u. a.: Terrasse.- Teichanlage.- Vogelhaus.- Sitzecken.- Konstruktionen aus 
Baumstämmen.- Angelegte Wege.- Apothekergarten.- Brunnen.- Tor. 
 
Foto sw (29) 
Fotos sind nicht datiert. 
Überformat 

 
  um 1930 (vermutlich) 
107 

Konstruktionen mit Säulengängen 
Fotos sw (5) 
Fotos sind nicht datiert. 

 
  um 1930 (vermutlich) 
108 

Poolanlagen und Teichanlagen 
Enthält u. a.: Brücke mit Fischen im Geländer.- Swimmingpool mit Frosch als Wasser-
spender.- Seerosen im und Kinder am Teich.- Bachlauf. 
 
Foto sw (14) 
Fotos sind nicht datiert. 

 
  1931 - 1932 
95 

Wintergarten und Parkanlage des Landhauses Königsberger in Aachen, 
entstanden unter Zusammenarbeit mit dem Architekten Fritz A. Breu-
haus 
Foto sw (20) 
Überformat 

 
  1931 - 1932, 1990 - 1991 
93 

Rechercheunterlagen zum Haus Josef Thorak am Scharmützelsee 
Enthält u. a.: Recherenotizen von Helmut Giese.- Abbildungen von Haus und Garten.- 
Georg Pniower: "Ein ländlicher Garten in der Mark" (1932) 
 
Darin: Fotos. 
Foto sw (3) 
Sammlung und Ausarbeitung von Helmut Giese. 

 
  1936 (vermutlich) 
103 

Blumenfenster und Wintergarten 
Enthält auch: Hermann Koch: "Der Garten in der Wohnung" mit Bildern von Pniower. 
 
Foto sw (8) 
Datum ist nur auf einem Foto vermerkt. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



3.2. Kleingärten 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

15 

  vor 1941 (vermutlich) 
106 

Landhaus Rummeny bei Aachen 
Foto sw (3) 
Datum wurde nachgetragen. 

 
  nach 1946 (vermutlich) 
56 

Bleistiftskizzen von Gärten in Berliner Villenvierteln 
Enthält: Villa Sokolovski zwischen Königswinterstraße und Falksburgstraße in Berlin-
Karlshorst.- Entwurf für das Haus am Wannsee von Generalmajor R. W. Parker, Am 
Sandwerder 27. 
 
Ohne Datum, daher nicht einordbar. 

 
  1990 
5 

Pläne, Entwürfe und gestalteten Anlagen 
Enthält u. a.: Verzeichnis von Dias und Fotographien.- Recherche zu einem von Pnio-
wer in Aachen gestaltetem Garten der Familie Königsberger 1961. 
 

 
  1991 
70 

Recherchen zum Garten von Dr. Ihring in Kleinmachnow, Tucholskyhöhe 
12 
Sammlung und Ausarbeitung von Helmut Giese. 

 

3.2. Kleingärten 
  ohne Datum 
92 

Zeichnung von vier Kleingärten 
A1 Format 
Gefaltet und brüchig, müsste plangelegt werden. 

 

3.3. Ausstellungen 
  1925 
80 

Artikel über die Juryfreie Kunstschau Berlin 
 
  1927, 1932 - 1935 
83 

Beiträge für Ausstellungen 
Enthält u. a.: "Züga" Züricher Gartenbau-Ausstellung 1933.- "Kleine Landschaft" gestal-
tet und ausgeführt von Pniower auf der Schau "Sommerblumen am Funkturm 1935" in 
Berlin.- Jubiläumsausstellung des Gartenbauvereins Steglitz (1927).   
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



3.3. Ausstellungen 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

16 

  um 1932 
57 

Ausarbeitungen zum Glatzer Bergland 
Enthält: Kopien von Bleistiftzeichnungen.- Zeitungsartikel über die Gartenkunstaus-
stellung von Pniower in Glatz. 
 
Sammlung Siegfried Sommer. 

 
  1932 
98 

Entwurf und gestalterische Umsetzung des "Garten des Tierfreundes" 
auf der Ausstellung ‘‘Sonne, Luft und Haus für alle’’ am Funkturm in Ber-
lin, in Zusammenarbeit mit dem Architekten Meurin 
Enthält auch: G. Kaubner: "Der kleine Garten für große Ansprüche". 
 
Foto sw (7) 

 
  24. März 1933 
25 

Vorstellung des von Pniower entworfenen Mustergartens auf dem Berli-
ner Messegelände und im Hochsitzweg 105, in der Rubrik "Mein Garten" 
des Wochenblatts "Unsere Siedlung" 

 
  1935 
99 

Entwurf und gestalterische Umsetzung "Kleine Landschaft" auf der 
Sommerblumenschau am Funkturm in Berlin 
Enthält auch: Bericht über die Ausstellung.- Werbeflyer von Georg Pniower zur Aus-
stellung.- Hermann Koch: "Haus in 'kleine Landschaft'". 
 
Foto sw (27) 
Überformat 

 
  1957 
47 

Bericht über die Bundesgartenschau "Hilfe durch Grün" in Köln 
Enthält auch: Fotographien zum Bericht. 
 
Foto sw (9) 

 
  1958 
60 

Skizzen und Entwürfe für die Blumenschau im Treptower Park 
Enthält u. a.: Foto des Gesamtentwurfs und des Lageplans.- Entwurfsplan zum Ge-
lände (A0).- Bleistiftskizze zu Plastiken, Gebäuden und zur Lage. 
 
Darin: Notizzettel von Siegfried Sommer. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



4. Sondersammlung Helmut Giese 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

17 

4. Sondersammlung Helmut Giese 
  nach 1940, 1963, 1968 
4 

Manuskript "Plastik und schmückendes Beiwerk" 
Enthält auch: Siegfried Sommer: "Zur Aufstellung von Skulpturen und Plastiken in Frei-
räumen" In: Wissenschaftliche Zeitschrift der Humboldt-Universität zu Berlin (1968).- 
A. Etzold über die Ausstellung "Plastik und Blumen" im Berliner Stadtbezirk Treptow.- 
Traugott Stephanowitz: "Plastik und Blumen. Ausstellung deutscher und tschecho-
slowakischer Bildhauer im Treptower Park" (1963). 
 
Sammlung Helmut Giese und Siegfried Sommer. 

 
  1946, 1991 - 1993 
64 

Zusammenarbeit von Georg Pniower und Heinrich Wiepking 
Enthält u. a.: Korrespondenz zwischen Ursula Kellner und Helmut Giese u. a. über die 
Besetzung des Lehrstuhls für Landschafts- und Gartengestaltung.- Korrespondenz 
zwischen Pniower und Wiepking, betreffend die Materialien des Instituts für Land-
schafts- und Gartengestaltung (1946).- Ursula Kellner: "Vor 100 Jahren wurde Heinrich 
Friedrich Wiepking geboren" (1991).  
 
Sammlung von Helmut Giese. 

 
  1947, 1954, 1999 
26 

Klaus-Dietrich Gandert über das Leben und Wirken Georg Pniowers für 
die Garten- und Landeskultur, sowie für die gleichnamige Fachrichtung 
an der Humboldt-Universität Berlin   
Enthält auch: Notizen von Helmut Giese und Siegfried Sommer, sowie die Abschrift 
und das Original (1947) eines Artikels von Georg Pniower über die Aufgaben des Insti-
tuts für Gartenkunst und Landschaftsgestaltung an der Humboldt-Universität Berlin.- 
Festschrift der Humboldt-Universität Berlin, zum 25jährigen Bestehen des akademi-
schen Gartenbaustudiums in Deutschland (1954). 
 
Ausarbeitung und Sammlung von Helmut Giese. 

 
  1947, 1953 - 1954, 1989 - 1990, 2002 
3 

Notizen zu Artikeln über Pniower, sowie Interviews und Schriftwechsel 
von Helmut Giese mit Zeitzeugen  
Drucke.- Kopien.- Korrespondenz.- Negativstreifen und Fotokopie des Artikels "Der Mensch soll Mittel-
punkt der Planung sein" (1947).   

 
  1956, 1960 
33 

Manuskripte und Entwürfe unter anderem von G. Bickerich für Pniowers 
Nachruf  
Enthält auch: Jubiläumsschreiben zum 60. Geburtstag Pniowers (1956).- Ansprache 
von Max Kroll anlässlich der Trauerfeier.- Fotos vom Grabe Pniowers. 
 
Darin: Korrespondenz mit Hans F. Kammeyer.- Auflistung der Reden Pniowers 1947.  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



4. Sondersammlung Helmut Giese 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

18 

  1960, 1968, 1971, 2002 
35 

Rechercheunterlagen von Giese und Sommer zum persönlichen Umfeld 
Pniowers und seinen Arbeiten  
Enthält u. a.: Korrespondenz mit seiner Frau Edith (1971).- Recherchenotizen zu seiner 
Person, seiner Familie, seines Unternehmens sowie seinen Thesen.- Nachruf der 
Humboldt-Universität zu Berlin (1960).- Auflistung der Auftragsarbeiten, u. a. für Ber-
lin.- Notizen zum Studienablauf an der Humboldt-Universität zu Berlin.- Mitarbeiter 
und Promovenden an der Humboldt-Universität zu Berlin und zu Zeiten Pniowers. 
 
Sammlung von Helmut Giese und Siegfried Sommer. 

 
  1966 - 1969 
110 

Sammlung von Vorlesungsmanuskripten zum Thema Erholungsplanung 
Sammlung und Ausarbeitung von Helmut Giese und Siegfried Sommer. 
Überformat 

 
  1969 - 1970, 1993 - 1995, 2003 
78 

Gedenkschriften und Beileidsbekundungen zum Tode von Günther Bi-
ckerich und Helmut Giese 
Enthält auch: Antrag und Beurteilung für eine zusätzliche Altersversorgung von Hel-
mut Giese (1969/70).- Bestimmung, was mit den gesammelten Materialien von Hel-
mut Giese über Pniower passieren soll (2003). 
 
Sammlung und Ausarbeitung von Siegfried Sommer. 

 
  1970 
61 

Gedenkschriften anlässlich des 10. Todestages Pniowers 
Enthält: Rippl: "Zur Person von Prof. Dr. Pniower".- "Prof. Dr. Georg B. Pniower - Weg-
bereiter für eine sozialistische Landeskultur". 
 

 
  1985 
69 

Vroni Heinrich-Hampf: "Über Gartenidylle und Gartenarchitektur im Drit-
ten Reich" 
Sammlung von Helmut Giese. 

 
  1988, 1991 
40 

Gutachtliche Untersuchung des ehemaligen Hausgartens Pniowers im 
Hochsitzweg 105, Berlin-Zehlendorf von Horst Schumacher im Auftrage 
des Senators für Stadtentwicklung und Umweltschutz 
Enthält u. a.: Planzeichnung des Hausgartens Hämmerle im Hochsitzweg 105 (A1).- 
Planzeichnung des Hausgartens Dr. Blume im Hochsitzweg 105 (A1). 
 
Darin: Korrespondenz zwischen Horst Schumacher und Helmut Giese (1991). 
Sammlung von Helmut Giese. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



4. Sondersammlung Helmut Giese 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

19 

  1990 
16 

Kurt Illner über Landeskultur und Umweltschutz in Lehre und Forschung 
an der Landwirtschaftlich-Gärtnerischen Fakultät der Humboldt-
Universität zu Berlin 

 
  1991 - 1993 
65 

Recherchen zum Wirken Pniowers im Aachener Raum, unter besonderer 
Berücksichtigung der Aachener Klöster  
Sammlung und Ausarbeitung von Helmut Giese und in Teilen von Siegfried Sommer. 

 
  1992 
62 

Gert Gröning und Joachim Wolschke-Bulmahn: "Der Park in Teutschent-
hal. Eine vergessene Gestaltung von Georg Bela Pniower?" 
Sammlung Siegfried Sommer. 

 
  1993 - 1994 
111 

Unterlagen des "Arbeitskreises Orangerien in Deutschland e. V.", insbe-
sondere die Exkursion in die Toskana betreffend 
Enthält auch: Ablaufplan der Exkursion des Landesverbandes Sachsen der DGGL in 
die Niederlande (1993). 
 
Darin: Ein farbiges Foto. 
Sammlung von Helmut Giese. 

 
  1995 
88 

Liste mit Veröffentlichungen von ausgewählten Assistenten Pniowers, 
sowie teilweise auch von Kollegen 
Sammlung und Ausarbeitung von Helmut Giese. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Ortsindex 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

20 

 
Ortsindex  
 

Aachen 13-15, 19 
Ahlsdorf 13 
Bad Saarow 13 
Berlin 6, 10, 12-13 
Berlin-Dahlem 13 
Berliner Messegelände 16 
Berlin-Karlshorst 15 
Berlin-Westend 13 
Berlin-Zehlendorf 1, 9-10, 13 
Breslau 9 
Bruchstedt 5 
Bulgarien 2 
Crawley 12 
Dummersdorf 4 
England 2, 11-12 
Friedrichsfelde 11 
Funkturm 9, 15-16 
Glatz 16 
Harlow 12 
Haslemere 11 
Hochsitzweg 105 1, 16 
Hoyerswerda 5 
Klein Machnow 13 
Kleinmachnow 15 
Kleistpark Berlin 11 
Köln 16 
Kreis Seeburg 13 
Liegnitz 3 
London 12 
Neuenhagen 6 
Nieder-Lausitz 9 
Nikolassee 13 
Northumberland 12 
Oranienburg 3, 9 
Rheinsberg 6 
Salzwedel 4 
Scharmützelsee 14 
Schorfheide 11 
Sofia 2 
Steglitz 15 
Templiner See 3 
Teutschenthal 19 
Treptow 16-17 
Trockenborn-Wolfersdorf 11 
Viktoriapark Berlin 12 
Wannsee 15 
Weinmeisterhöhe 13 
Weinmeisterhorn 13 
Werksgelände Eko und Stalinstadt 5 
Wernsdorfer See 3 
Wuppertal 13 

  
 
Personenindex  
 

Ahrends, Bruno 10 
Bertsch, Karl 10 
Bickerich 4-5, 17-18 
Bier, Heinrich 5 
Blume, Ruth 1 
Böhme 13 
Breuhaus, Fritz A. 14 
Erdmann (Dr.) 13 
Etzold, A. 17 
Fillié, Dr. Hans 13 
Foerster, Karl 6 
Gandert, Klaus-Dietrich 17 
Gantscheff-Manasoff, Prof. Atanas 2 
Gaul, August 13 
Gibberd, Frederick 12 
Giese, Helmut 8, 17-18 
Gobiet, W. A. 7 
Gröning, Gert 19 
Hartmann, Ruth 1 
Hauer, Heinrich 10 
Heinrich-Hampf, Vroni 4, 18 
Heinrichsdorff, Gustav 9 
Henselmann, Hermann 13 
Herzog Ernst II. von Sachsen-Altenburg 11 
Hoffmann (Dr.) 13 
Humboldt-Universität Berlin 3, 5, 18-19 
Ihring (Dr.) 15 
Illner, Kurt 3, 19 
Kammeyer, Hans F. 1, 17 
Kellner, Ursula 17 
Klingenberg, W. 10 
Königsberger (Familie) 15 
Krämer, Jean 10 
Kroll, Max 3, 5, 9, 17 
Leufgen, Hans Hubert 10 
Lilly, Renate 1 
Lingner, Reinhold 12 
Loewe, Andreas 4 
Mattern, Hermann 4 
Meurin, Edmund 16 
Niemeyer, A. 10 
Nonnenmacher, Hermann 13 
Parker, Generalmajor R. W. 15 
Pniower 1-4, 9, 11, 16-19 
Rachlis, Michael 10 
Rohde, Michael 1 
Rüger, Otto 10 
Schilling, Franz 7 
Schniewind (Familie) 13 
Schumacher, Horst 18 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Sachindex 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

21 

Siemens, Familie Georg von 13 
Stephanowitz, Traugott 17 
Sukatschow (Prof.) 2 
Thierolf, Hans Gerhard 7 
Thofern, Gg. 10 
Thorak, Josef 14 
Thring (Dr.) 13 
Türklitz 13 
Wiepking, Heinrich 17 
Wolschke-Bulmahn, Joachim 19 

  
 
Sachindex  
 

7. Westdeutsche Gastwirtsmesse 10 
Akademie der 

Landwirtschaftswissenschaften 8 
Apothekergarten 11, 14 
Arbeitskreis Orangerien in Deutschland e. V. 

19 
Arbeitszeugnis 1 
Aufforstung 3 
Auftragsarbeiten 9, 18 
Ausbildung 1, 3 
Ausbildungszeugnis 1 
Ausstellung 10 
Automobilstraße 3 
Bachlauf 14 
Bandstadt 10 
Baumpflanzung 10 
Baumsprengung 10 
Beileidsbekundung 18 
Berliner Tiergarten 11-12 
Blumenfenster 13-14 
Blumenschau 16 
Bodenerosion 3 
Bodenordnung 4 
Bodenreform 7-8 
Bodenwirtschaft 7 
Bundesgartenschau ’’Hilfe durch Grün’’ 16 
Carinhall 11 
Dendrologentagung 2, 5 
Deutsche Verwaltung für Land- und 

Forstwirtschaft 4 
Entwaldung 4 
Erholungsplanung 18 
Fachgebiet Landschaftsarchitektur und 

Ingenieurbiologie 6 
Forschungsprojekt Muschelkalk Ödland Huy-

Hakel 4, 8-9 
Forsttagung 3 
Friedhof 3, 9, 11 
Garten des Tierfreundes 16 
Gartenbauverein Steglitz 15 
Gartenkunst im Raum 10 

Gartenkunstausstellung 16 
Gedächtnisstätte der großen Sozialisten 11 
Gedenkschrift 12, 18 
Gourmenia 10 
Begräbnisstätte 11, 13, 17 
Großbaumverpflanzung 11 
Haus Heine in Potsdam 4 
Hausgarten 9-10, 12 
Hausgarten Hämmerle 18 
Herzogtum Sachsen-Altenburg 13 
Holzerzeugung 4 
Huy-Hakel 17 
Indienschau 10 
Inka-Pyramide 10 
Institut für Deutsche Geschichte 8 
Institut für Garten- und Landeskultur 5-6, 8 
Institut für Gartenkunst und 

Landschaftsgestaltung 17 
Institut für Landschafts- und 

Gartengestaltung 17 
Jubiläumsausstellung 15 
Jubiläumsschreiben 17 
Juryfreie Kunstschau 15 
Kalködland 3 
Kernkraftwerk Rheinsberg 6 
Kinderspielplatz 4 
Kleine Landschaft 15-16 
Kleingarten 3, 7, 10, 15 
Kloster 19 
Kompostierung 3 
Küstenschutz 9 
Landeskultur 3, 6, 8, 19 
Landespflege 5 
Landhaus Königsberger 14 
Landhaus Rummeny 15 
Landschaftsgestalltung 7 
Landschaftsgestaltung 7 
Landschaftspflege 7 
Landschaftsreform 4 
Landwirtschaftliche 

Produktionsgenossenschaft 8 
Lebenslauf 1 
Lufthygiene 4 
Melioration 3 
Mustergarten 16 
Nachruf 17-18 
Naturschutz 8-9 
Naturschutzgesetz 8 
Notgemeinschaft, Selbsthilfe-Verband zur 

Bekämpfung der Wohnungsnot in Groß-
Berlin e. G. m. b. H. 6 

Olympische Sommerspiele 9 
Planstadt 12 
Plastik 13, 17 
Säulengang 14 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Sachindex 

   Teilnachlass Georg Pniower 
 

22 

Schutzhecke 5 
Schutzpflanzung 5 
Skulptur 13, 17 
Sportpark 9-10 
Stoatley Rough Schule 11 
Straßenbepflanzung 9 
Studienablauf 18 
Swimmingpool 11, 14 
Tagebau 3, 5, 9 
Teichanlage 14 
Terrasse 14 
Trümmergelände 4 
Übersiedlung 2 
Umweltschutz 19 
Verlag für Technik und Kultur 12 
Verlobung 1 
Villa Sokolovski 15 

Villenviertel 15 
Vogelhaus 14 
Volksgesundheit 7 
Wasserhygiene 7 
Wasserwerk 3, 5 
Wasserwirtschaft 7 
Werbeschrift 11 
Wildschaden 5 
Windschutzpflanzung 3 
Wintergarten 14 
Wohngarten 13 
Wohngarten ’’Hohenstein’’ 13 
Zentraler Fachausschuss 

Landschaftsgestaltung, Naturschutz und 
Dendrologie 5 

Zentralforschungsanstalt für Tierzucht 4 
Züricher Gartenbau-Ausstellung 15 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 




